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Anotācija Studiju kurss sniedz padziļinātas zināšanas par kvantu fizikas lomu viedo nanostrukturēto
materiālu struktūras dizainā, ieguvē un fizikālo īpašību izpratnē un prognozēšanā. Galvenās studiju
kursā izklāstītās nodaļas: Viedo un inteliģento materiālu iedalījums. Sensori, detektori,
pārveidotāji and aktuātori. Materiāli mākslīgajiem muskuļiem. Elektroreoloģiskie un
magnetoreoloģiskie nanostrukturētie materiāli.  Nanostrukturētie formas atmiņas materiāli. Viedie
optiskie nanomateriāli. Nanostrukturēti viedie materiāli pielietojumiem arhitektūrā. Viedais
nanotekstils. Viedie  medicīniskie nanomateriāli.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Orientēties viedajos nanostrukturētajos materiālos un to fizikālajās īpašībās. Iegūt zināšanas
kvantu fizikas nozīmi nanomateriālu ar noteiktām fizikālajām īpašībām iegūšanā, kā arī prast
izskaidrot materiālu struktūras (nano struktūru izmēru) un fizikālo īpašību sakarības. Spēt pamatot
dažādo viedo nanostrukturēto materiālu izmantošanas jomas.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgais darbs tiks organizēts studentiem liekot gatavot mājas darbus un referātus. Patstāvīgā
darba mērķis: veidot praktiskā darba iemaņas problēm-uzdevumu risināšanā par lekcijās
izklāstītajām tēmām viedo nanomateriālu jomā, kā arī literatūras atrašanā un studijās.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Vispārīgā fizika vismaz 6 KP apjomā, Vispārīgā matemātika vismaz 9 KP, Nanomateriālu fizika
un to iegūšanas fizikālās metodes 6 KP apjomā
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Ievads. Viedo un inteliģento materiālu iedalījums. 2 2 1 3

Sensori, detektori, pārveidotāji un aktuātori. 4 2 1 3

Fotoķīmiski vadāmas molekulārās ierīces un mašīnas. 2 4 1 3

Jonisko polimēru un metālu nanokompozīti kā inteliģentie materiāli. 2 4 1 3

Elektroreoloģiskie materiāli uz segnetoelektriķu mikro- un nanodaļiņu bāzes. Superparaelektriskais
efekts.

2 4 1 3

Magnetoreoloģiskie materiāli uz feromagnētiķu mikro- un nanodaļiņu bāzes. Superparamagnētiskais
efekts.

4 4 1 3

Nanofāzes PLZT keramika elektrooptiskajiem, pjezoelektriskajiem un piroelektriskajiem
pielietojumiem.

4 6 2 8

Luminescentie  nanomateriāli kā viedie materiāli. 6 4 1 6

Polimēra/zelta nanodaļiņu kompozīti kā viedie elektrooptiskie materiāli. 2 4 1 6

Azobenzola polimēri kā fotomehāniski un daudzfunkcionāli viedie materiāli. 2 4 1 6

Nanostrukturēti SnO2 materiāli gāzes sensoru pielietojumiem. 2 4 1 6



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Polimēra/nanostrukturēta oglekļa kompozīti kā multifunkcionāli sensormateriāli. 4 6 2 8

Nanostrukturēti viedie materiāli pielietojumiem arhitektūrā. 6 8 2 14

Viedais nanotekstils. 6 8 2 14

Viedās nanodaļiņas medicīnā. 6 8 2 14

Kopā: 54 72 20 100

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Students spēj klasificēt viedos nanostrukturētos materiālus pēc dažādiem kritērijiem: uzbūves,
iegūšanas veida, īpašībām.

Pārbaudes veidi: kontroldarbi, mājas darbi un
referāti praktiskajās nodarbībās, rakstiskais
eksāmens.
Kritēriji: Spēj brīvi orientēties dažāda veida
viedajos nanomateriālos.

Students spēj analizēt konkrētu viedo nanomateriālu fizikālās īpašības, pamatojoties uz kvantu-
mehānikas teorētiskajām nostādnēm.

Pārbaudes veidi: kontroldarbi, mājas darbi un
referāti praktiskajās nodarbībās, rakstiskais
eksāmens.
Kritēriji: Spēj kvantitatīvi noteikt fizikālo
īpašību parametrus.

Students spēj pamatot konkrēta nanostrukturētā materiāla izvēli izvirzītajam praktiskajam
pielietojumam.

Pārbaudes veidi: kontroldarbi, mājasdarbi,
referāti, rakstiskais eksāmens.
Kritēriji: pamato ar faktiem un zināšanās savu
materiālā izvēl

Students spēj patstāvīgi izmantot teoriju, metodes un problēmu risināšanas prasmes, lai veiktu
pētniecisku
darbību nanostrukturēto materiālu jomā.

Pārbaudes veidi: kontroldarbi, referāti,
rakstiskais eksāmens.
Kritēriji: spēj izveidot pamatotu pētījuma
plānu

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Mājasdarbi un referāti 25

Kontroldarbi 25

Eksāmens 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 5.0 54.0 0.0 0.0 *


